ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

LEI Nº 553/2020                                                                        DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
(Autoria: Poder Executivo)

Autoriza abertura de Crédito Especial por
Superávit Financeiro, Ao Orçamento vigente
para fins que menciona a dá outras

providências.
.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA,
ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei Orgânica
do Município, Faz saber que a Câmara Municipal Aprovou e ela Sanciona a seguinte
Lei:

Art 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial

por Superávit Financeiro ao orçamento vigente, no valor de R$ 460.000,00
(quatrocentos e sessenta mil reais), tendo como finalidade a execução dos recursos
oriundos da Cessão Onerosa, conforme Lei Federal 13.885 de 17 de outubro de 2019,
conforme codificação programática abaixo:

02.020  - SECRETARIA DE FINANÇAS
04 123 1002 2150 – PAGAMENTO DE DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS COM
RECURSOS DA CESSÃO ONEROSA

31.90.13.........................................R$ 60.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

02.030  - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
17 511 1002 1075 – Construção de Uma Caixa D´agua com capacidade de 20 mil
litros d´agua na Comunidade rural Santana.

44.90.51.........................................R$ 45.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

02.030  - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
17 511 1002 1076 – Construção de Passagens Molhadas nas comunidades Rural
de Riacho dos Barros, Assentamento Dom Expedito e Queimadas.
44.90.51.........................................R$ 135.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

02.030  - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

04 451 1002 1072 – Construção de Dormitório com Banheiro para Diretoria de
Transportes.
44.90.51.........................................R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

02.040  - SECRETARIA DE SAÚDE
02.041  - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1007 1073 – Aquisição de Veículo Van com Capacidade acima de 16
lugares destinado ao transporte de pacientes para tratamento de saúde fora do
Município.
44.90.52.........................................R$ 165.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

02.070  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA

12 361 1012 1074 – Aquisição de Ar Condicionados para Climatização de 06 (seis)
salas no Colégio Municipal Pedro Soares.
44.90.52.........................................R$  35.000,00
Fonte de Recurso: 1991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

                                                 --------------
TOTAL ...........................................R$ 460.000,00

Art. 2º - Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o artigo 1º,
serão provenientes do superávit Financeiro conforme o Art. 43 da lei 4.320/64.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Terezinha, em 17 de Fevereiro de 2020.